longe a præsenti distare imaginamur et ad unum quasi temporis momentum referimus, de même aussi les objets dont nous imaginons que le temps d'exister est éloigné du présent d'un intervalle plus long que celui que nous imaginons d'ordinaire distinctement, nous les imaginons tous à égale distance du présent et nous les rapportons pour ainsi dire à un même moment du temps. ¶ importance. *nullius momenti esse*, n'être d'aucune importance, être insignifiant. *deinde quia ex tertio cognitionis genere summa quæ dari potest oritur acquiescentia, hinc sequitur mentem humanam posse ejus naturæ esse ut id quod ejus cum corpore perire ostendimus, in respectu ad id quod ipsius remanet, nullius sit momenti*, ensuite du fait que du troisième genre de connaissance naît la plus haute satisfaction qu'il peut y avoir, il s'ensuit que l'esprit humain peut être d'une nature telle que ce qui de lui, nous <l'>avons montré, périt avec le corps soit insignifiant au regard de ce qui en subsiste [*ut id quod ejus <mentis>..., quod ipsius <mentis>*]. *atque ita ut id omne quod ad ipsius memoriam vel imaginationem refertur, in respectu ad intellectum vix alicujus sit momenti, ut in scholio propositionis præcedentis jam dixi*, et <ce> à tel point que tout ce qui se rapporte à sa mémoire c'est-à-dire à son imagination, n'ait guère d'importance au regard de son intellect, ainsi que je <l'>ai déjà dit dans la scolie de la proposition précédente.

monendus, a, um : devant être recommandé (adjectif verbal de *moneo*). *sed ad uberiorem explicationem præcedentis propositionis quædam monenda supersunt*, mais pour plus ample explication de la proposition précédente, il reste à faire certaines recommandations [littéralement, certaines choses devant être recommandées restent].

moneo, es, ere, ui, itum : faire observer. *quod hic in transitu monere volui*, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage. ¶ recommander. *lectores moneo ut accurate distinguant inter ideam et imagines rerum quas imaginamur*, je recommande aux lecteurs de faire soigneusement la distinction entre l'idée et les images des choses que nous imaginons. ¶ donner des avertissements. *hæc pauca de his monuisse sufficiat*, qu'il suffise d'avoir donné à ce sujet ces quelques avertissements. ¶ avertir. *quod semel monuisse sufficiat*, qu'il suffise d'en avoir été averti une fois pour toutes.

monere : infinitif de *moneo*. *explicare vel potius monere*, expliquer ou plutôt faire observer. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et*